1. βασιλεική. — 2. Duec. ζώντων. — 3. Cod. σὺ. Duec. σῇ. — 4. Cod. σὺ γάρ, φησίν, ἡ παρθένος καὶ ἡ μήτρα ἀνάπαυσις σὴ ἀνάπαυσις. — 5. κλήνη. — 6. Duec. αὐτὰ. — 7. Cod. et Duec. πολλῷ. — 8. Sic Duecetus. Cod. simpliciter habet : οἴσα γάρ καὶ τὰ ῥήματα πάλιν, οἴσα τὰ τῆς ὥδης. — 9. Cod. ἄκουε om.

a) Psal. cxxxi, 8. — b) Psal. xliv, 11.

φησὶ, θύγατερ, τοῦτ' ἔστι, πρὸς σέ μοι¹ λοιπὸν δὲ λόγος, τὴν ἐξουσίαν πρὸς σὲ δὲ λόγος, δι' ἣς τὰ αὐτὰ καὶ τὴν ἐν τῶν θυνῆσιν ἐκκλησίαιν ἐντυγχελίζομεν· πρὸς σὲ² δὲ λόγος, τὴν τῷ βασιλεῖ μέλλουσαν τῷ⁵ μεγάλῳ νυμφεύσειν· πρὸς σὲ δὲ λόγος, τὴν τὸν Θεόν Λόρδον μέλλουσαν, ὃς καὶ τὸ δέδει, κυροφορεῖν. *Ἄκουσον*, θύγατερ, καὶ ἵδε ἀκουσον δύνιας ἐπιμελῶς, ἵνα καὶ τοῖς τῆς γνώσεως δρθαλμοῖς θεωρήσῃς τὰ πράγματα ἀκουσον καὶ ἐμοῦ τετεῖται προεκκαλύπτον-¹⁰ τος³, καὶ τοῦ Γαβριὴλ τὰ αὐτά σοι μηνύειν μέλλοντας· ἄκουσον, θύγατερ, καὶ ἵδε καὶ κλητορ τὸ οὖς σου· περὶ γάρ τῆς τοῦ κόσμου λυτρώσεως δὲ εὐαγγελισμός. Κλῖνον τὸ οὐς σου, καὶ ἀνορθώσει σου τὴν καρδίαν ἡ ἀκοή. *Καὶ ἐπιλάθου τοῦ λαοῦ σου*¹⁵ καὶ τοῦ οἴκου τοῦ πατρός σου πονηρὸς γάρ σε λαὸς ἐνυθρίζει τῇ ἀγγιστείᾳ τῇ παρ' αὐτοῦ· λαὸς ἀγνώμων προσοικειοῦται σοι, τῷ ἀμώμῳ βλαστήματι φύσει· καὶ τὸ σὸν φύει ρόδον ἀκανθοφόρον⁵ γεωργίον· μετὰ δὲ τοῦ λαοῦ καὶ αὐτὸν τὸν πατρῷον οἶκον. *Ἐλάττων δρμή σου*⁶ τῆς ἀξίας, ἦν ἀπὸ τῆς ἀνεκφράστου λήψης κυήσεως. Καὶ γάρ δὲ τὴν σπορᾶν μέλλουν σοι γοργεῖν ἐγὼ προφήτης ὑπάρχω καὶ βασιλεὺς, ἀλλὰ σὺ βασιλέως μήτηρ ἀναδειγθήσῃ, οὐ τῶν ἐν τῇ γῇ σκήπτρῳ, ἀλλὰ τῶν οὐρανίων²⁰ δεσπόζοντος. *Καὶ ἐπιλάθου τοῦ λαοῦ σου καὶ τοῦ οἴκου τοῦ πατρός σου* πηκτέι πρόσεχε τῇ συγγενείᾳ τῇ κάτωθεν· εἰς βασιλίδα γάρ μεταστήσῃ οὐράνιον. Καὶ ἀκουε, φησί, πῶς ἐραστής ἔσται σου δὲ καὶ ποιητὴς ἀπάντων καὶ ἔξουσιαστής. *Ἐπιθυ-*²⁵ *μήσει γάρ, φησίν, δὲ βασιλεὺς τοῦ κάλλοντος σου*· αὐτὸς ἔαυτῷ νυμφεύσει σε ὁ Πατήρ, τὸ Ηνεῦμα συνεργήσει τὰ πρὸς τὴν νύμφευσιν δὲ Μήδος καὶ αὐτῆς μεταλήψεται τῆς εὐπρεπείας τοῦ σου ναοῦ. Μή γάρ δὲ τίκτειν βρέφος ὑπολάθεις⁸ ἀνθρώπινον, διτι³⁰ αὐτέρος δοτεὶ *Κιέριος* σου, καὶ προσκυνήσεις αὐτῷ· αὐτὸς σου πλάστης, αὐτὸς καὶ βρέφος, αὐτὸν καὶ κυήσεις, καὶ προσκυνήσεις μετὰ τῶν ἀλλων ὃς *Κύριον*. *Κατανοεῖτε οὖν τὸ ἐπιμέλαχμον*⁹ Δαχεῖδ τῇ θεοτόκῳ προστάνεγκεν, ὃς μελωδὸς μὲν τὸν ὕμνον διεξιῶν, ὃς δὲ πατήρ ἐμοῦ καὶ συγγείρων τῇ πρὸς τὸ⁴⁰ τοσοῦτον μακαριότητι τῆς πατέρος.

tero sermo meus dirigitur ad te, quae ex meis; ad te sermo meus, per quam eadem etiam Ecclesiae gentium evangelizo; sermo meus ad te, quae Regi magno despontanda es; sermo est ad te, quae Deum Verbum, prout ipse novit, conceptura es. *Audi, filia, et vide;* adeo diligenter ausculta, ut etiam ipsis notitiae oculis intuearis effectum. Audi et me haec prius revelantem et Gabrielem eadem tibi postea indicaturum. *Audi, filia, et vide, et inclina aurem tuam;* de redemptione enim mundi est faustum nuntium. Inclina aures tuas, et eriget cor tuum auditio. *Et obliviscere populum tuum et domum patris tui;* populus enim nequam ignominiam tibi assert propinquitate, qua illi coniuncta es; populus insipiens est cognatus tibi, quae irreprehensibilis es propago naturaliter; et rosam tuam producit ager spinarum ferax. Obliviscere autem una cum populo etiam ipsam dominum paternam. Inferior ortus tuus dignitate, quam ex conceptione indicibili adeptura es. Etenim propheta sum ego et rex qui tibi semen suppeditaturus sum: at tu mater Regis declarabere, qui sceptrorum non terrenorum sed caelestium dominus est. *Et obliviscere populum tuum et domum patris tui:* ne attendas amplius animum cognitioni huic inferiori; in reginam enim transmutaberis caelestem. Et audi, inquit, quanto te amore prosequatur qui omnium conditor est et dominus. *Concupisces enim,* inquit, *Rex decorem tuum:* ipse Pater te sibi ipsis despontabit, Spiritus coefficiet ea quae ad despontationem pertinent; Filius etiam ipsum templi tui decorem assumet. Itaque, ne existimaveris te paritaram infantem humanum, *quoniam ipse est Dominus tuus, et adorabis eum.* Ipse formator tui, ipse etiam infans; ipsum concipies, et adorabis cum ceteris ut Dominum. Animadvertisque epithalamium David Deiparae obtulerit, ut melodus quidem hymnum decantans, ut pater vero simul congratulans tantae beatitudini filiae.

1. Dic. πρὸς σὲ ἐμοί. — 2. Dic. μοι add. — 3. Dic. συγκάμπτοντος. — 4. Cod. φίει. — 5. Cod. ἀκανθηρό-ρον. — 6. Cod. Θάττων δρμησον. Ducaeus posuit: Ἐλάττων ἀκουσον. Non dubitamus genuinam tictionem esse ἐλάττων δρμησον. Haec enim eum contextu omnino cohaeret. Chrysippus significare vult ortum Virginis Deiparae ex adamitica stirpe secundum communes naturae teges, ejusdem futurae dignitatē inferiorem esse. — 7. Dic. Εἰ. — 8. Cod. ὑπολάθεις. Dic. οἶον ἐπὶ τὸν θαλάσσιον. — 10. τὸ om. Dic.

Sed quis, quae ad partum spectant, quis ad ea dicenda idoneus? Inde clangat opportune Isaiae tuba, subministrans vocem resonanti verba : *Ecce virgo in utero accipiet, et pariet filium, et vocabunt nomen eius Emmanuel*^a. Nunc primum, inquit, vobis revelo mysterium quale non viderunt anteriores generationes, immo vero quale ne ipsa quidem lex naturae novit. Ostendito mihi virginitatem et conceptionem; ostendito mihi partum, nullis demonstratis nuptiis; itaque diffidat nemo infantem esse Deum. Quod si Deus est simul et infans, horum concursus appellationem Emmanuelis exposcit. *Et vocabitis nomen eius Emmanuel*, hoc est Deus, eumdem indivise et hominem, Deum et hominem ipsum. Etenim partus secundum carnem humanam est; qui vero natus est, Deus. Partus secundum carnem humanam; ideo et ea quae ad partum pertinent humanae legi subiecta sunt. Natus vero est Deus; idcirco et vulvae sigillum ei quae peperit permansit. Est Deus qui natus est, sed ex muliere naturam habet humanam. *Misit enim Deus Filium suum natum ex muliere, factum sub lege, ut eos qui sub lege erant redimeret, ut filiorum adoptionem reciperemus*^b. Haec Pauli verba dicentis convenientia cum his quae ab Isaia dicta sunt, audiamus. O propositum omnem superans sermonem : ut ego efficiar filius Dei, Unigenitus Dei Filius factus est ad similitudinem meam. Ad similitudinem meam dico, participatione carnis, in qua tamen nulla sit communicatio peccati.

3. Quaenam igitur, quaenam verisimile est humani generis hostem secum loqui, dum videt nos nunc per mulierem revocatos ad pristinam filiorum adoptionem? Nonne haec dicit repetitque querens : Qui fit, ut instrumentum quod in principio cooperabatur mihi, nunc mihi aduersetur? Mulier mecum effecit, ut in genus humanum tyrannidem occuparem, et mulier me e tyrannide detur-

'Αλλὰ τίς καὶ τὰ ἐπὶ τῷ τόκῳ, τίς ἵκανὸς εἰπεῖν; 'Ἐγενέθην βοάτω ἡ τοῦ Ἡσαίου κατὰ καιρὸν σάλπιγξ¹, τὴν φωνὴν ὑπουργοῦσα τῷ ἐνηγοῦσσι τὰ δόκιμα· Ἰδού ἡ παρθένος ἐν γυστῷ λήψεται, καὶ τέξεται νιὸν, καὶ καλέσουσι τὸ ὄνομα αὐτοῦ Ἐμμανουὴλ. Νῦν πρῶτον ὑπᾶν, φρεσὶν, ἀποκαλύπτω μυστήριον, οἶον αἱ ἔμπροσθεν οὐχ ἔωράκασι γενεσὶ, μᾶλλον δὲ, οἶον οὐδὲ αὐτὸς δ τῆς φύσεως οἶδε νόμος. Δείκνυ μοι παρθενίαν καὶ σύλληψιν δείκνυ μοι τόκον, οὐ δείξας γάμον' ὥστε μὴ ἀπιστήσῃ² μηδεὶς, ὅτι Θεὸς τὸ βρέφος. Εἰ δὲ δύσου Θεὸς καὶ βρέφος, τὴν τοῦ Ἐμμανουὴλ κλῆσιν ἀπαιτεῖ ἡ τούτων σύνοδος. Καὶ καλέσητε τὸ ὄνομα αὐτοῦ Ἐμμανουὴλ, τοῦτ' ἔστι, Θεὸν τὸν αὐτὸν ἀδιαιρέτως καὶ ἀνθρωπὸν, Θεὸν καὶ ἀνθρωπὸν αὐτόν. Καὶ γὰρ δ τόκος κατὰ τὴν σάρκα ἀνθρώπινος, καὶ δ τεγχεῖς Θεός. 'Ο τόκος κατὰ τὴν σάρκα ἀνθρώπινος' διὰ τοῦτο καὶ τὰ τοῦ τόκου κατὰ τὸν παρὰ ἀνθρώποις νόμον. 'Ο τεγχεῖς Θεός' διὰ τοῦτο καὶ ἡ τῆς μήτρας σφραγὶς τῇ τεκούσῃ διέμεινεν. 'Ο τεγχεῖς Θεός. Ήντις γὰρ ἀν καὶ ἀστὴρ ἀνεκήρυττεν εἰς τὰ ἔθνη τὴν γένησιν; 'Ο τεγχεῖς Θεός, ἀλλ' ἐκ γυναικὸς τὴν φύσιν [ἀνθρωπίνην ἔχει].³ ἐξαπέστειλε γὰρ δ Θεὸς τὸν Γιὸν αὐτὸν γεννώμενον⁴ ἐκ γυναικὸς, γενόμενον ὑπὸ νόμου, ἵνα τοὺς ὑπὸ νόμου⁵ ἐξαγοράσῃ, ἵνα τὴν νίοθεσίαν ἀπολάβωμεν τοῦ Παύλου ταῦτα τοῖς παρ' Ἡσαίου συμμαρτυροῦντος ἀκούομεν⁶. 'Ω παντὸς λόγου χρείττονος ἐννοήματος. Ήντις ἔγω γένωμαι τοῦ Θεοῦ οὗδε, δ μονογενὴς τοῦ Θεοῦ οὗδε γέγονε κατ' ἐμὲ, λέγω δὲ κατ' ἐμὲ, τῇ³⁰ κοινωνίᾳ τῆς σαρκὸς, οὐ τῇ μετουσίᾳ τῆς ἀμαρτίας ἐν αὐτῇ.